ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 195/2022

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  da  presente  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria
Municipal  de  Saúde,  solicitando  informações  acerca  de:  1)  Quais  os  procedimentos  adotados  pelo
município, para garantir a segurança dos profissionais da saúde no Cis, na UPA Cordeiros e nas demais
unidades  de  saúde?  2)  Quais  estratégias  adotadas  pelo  Cis,  após  os  casos  de  agressões  aos
profissionais?  3)  Qual  o  plano  de  ação  para  registrar  as  agressões  físicas?  4)  Qual  o  tipo  de
acompanhamento é ofertado pelo município ao profissional agredido? 5) Quantos profissionais foram
agredidos no último ano, informar o local que ocorrem as agressões? 6) O que está sendo feito em
relação à segurança na área externa do Cis? 7) Qual o número registrado de agressões aos profissionais
de saúde, nas unidades, em 2022?

JUSTIFICATIVA:

Objetivamos com este requerimento obter  respostas que venham satisfazer  as dúvidas,  referente a
garantir segurança dos profissionais da saúde, para que possam exercer suas atividades laborais com
segurança. Os profissionais da saúde enfrentam diversos desafios em suas rotinas, mas um problema
que já não era inédito na área está ganhando proporções assustadoras:  a violência e a hostilidade dos
paciente, que podem causar sequelas físicas e psicológicas difíceis de superar. Importante relatar  que
no dia 30 de setembro do corrente ano, aconteceu o atendimento de um paciente em surto psicótico no
Centro Integrado de Saúde, o CIS. Durante o atendimento e um momento de surto, o paciente agrediu
os profissionais que estavam prestando assistência a ele, sendo médicos e enfermeiros. No total são 4
profissionais agredidos de forma grave, com ferimentos no rosto, pescoço e outras partes do corpo.
Precisamos  minimizar  os  riscos  ocupacionais,  com  ações  importantes  para  assegurar  que  os
profissionais de saúde estejam totalmente  seguros. Em caso de qualquer agressão, seja ela física ou
verbal,  a  primeira  ação  adotada  deve  ser  a  proteção  do  profissional.  Portanto  ao  presencial  ou
vinvenciar,  qualquer  tipo  de  violência,  solicite  o  auxílio  de  pessoas  próximas  (seguranças,  outros
profissionais) evite o contato físico.

SALA DAS SESSÕES, EM 07 DE OUTUBRO DE 2022

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

​